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den, pane Courbete k motivu věčného žida ve výtvarném umění. Jeho

připomínky v průběhu vedení mé diplomové práce se mi vždy ukázaly

jako velmi podmětné a inspirující. Můj největší osobní dík mu však

náleží za jeho nesmírně otevřený a nikým či ničím nespoutaný přístup ke

všemu novému a neznámému, co mu přichází nejenom v profesním

životě do cesty. Tohoto postoje si hluboce vážím a věřím, že mi i nadále

bude velkým vzorem.

Dále bych chtěla vyjádřit své poděkování všem kolegům a

přátelům, kteří mě nejrůznějšími způsoby podporovali v mém dvouletém

úsilí porozumět ahasverovskému tématu, jmenovitě nejvíce Mgr. Petru

Přikrylovi, s nímž jsem probírala nejeden odborný filosofický,

lingvistický nebo historický problém, a historičce umění Mgr. Janě

Staré, jež vždy věrně naslouchala mým starostem a přáním.
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Uvod

Hlavním cílem této magisterské diplomní práce je na obecné

rovině prozkoumání způsobu zobrazování takzvaného věčného žida ve

světovém i českém umění.

Poměrně velký prostor bude nejprve věnován vzniku a

následnému vývoji legendy o věčném židu, která byla ve svém

základním rozvrhu písemně zaznamenána v západní Evropě již v první

polovině 13. století. Jádrem příběhu se stalo uhození Ježíše, za což byl

/ "věčný žid" odsouzen k neustálému putování až do druhého příchodu

Krista na zem.

Na tento přehled naváže část, v níž budu rozebírat ztvárnění

ahasverovské látky na poli uměleckém: konkrétně v oblasti krásné

literatury, divadla, filmu a hudby, a to jak ve světě, tak i v českých

zemích.

Následovat bude poměrně obsažná kapitola, v níž zamýšlím

chronologicky zmapovat osudy věčného žida ve světovém výtvarném

umění. Začínám zprvu spíše pouhými n~y.!h.Y ___ ~~_~ J4entifikac.i jeho

znázornění, neboť naplno se tradice lidového i ,l1.měleckého zpodobování
-""~-'- -~.-".- ' .-_.'.- .- "". ",

Ahasverovy postavy rozvíjí teprve., od 17. stoleti~ Století devatenácté
• - co. _ _ __ ,;..,.~ ••

bude pak již zcela neseno ve znamení nespočetného množství obrazů,

grafik, ilustrací a karikatur s tímto námětem.

Poslední velký oddíl předkládané práce hodlám věnovat

r ~ r r znazornovanl věčného žida v českém ~ r umenl. Tato část bude

pravděpodobně nejvíce interpretativní, jelikož většina rozebíraných děl

je na rozdíl od světového umění dobře dostupná v českých galerijních

sbírkách či knihovnách, a byla by proto jistě škoda zůstat u pouhého

popisu a konstatování fakt.
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Ahasverovský motiv
,
uzce souvisí s křesťansko-židovskými

vztahy a s problémem antijudaismu či dokonce antisemitismu. Jako

nezbytné se tedy ukázalo zasadit dané téma do širšího historického a

náboženského kontextu. První dvě kapitoly této diplomové práce se

proto zaměřují na zmapování fenoménu věčného žida v dějinách,

společnosti a kultuře. Můžeme je vnímat jednak jako jakési obsažnější

předpolí vedoucí k lepšímu porozumění ahasverovskému tématu obecně

- tématu, jež dodnes nebylo v našem prostředí s dostatečnou důkladností

zpracováno, tak také jako nezbytný odrazový můstek pro správné

uchopení výtvarných zobrazení věčného žida v českém i světovém
v ,

umenl.
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I. VZNIK A vÝVOJ LEGENDY O VĚČNÉM ŽIDU

1. První písemné doklady o legendě

Povětšinou se uvádí, že první doložená písemná zpráva

pojednávající o věčném židu pochází z roku 1228. K nalezení je

v anglické kronice Flores historiarum (Květy paměti), jejímž autorem

byl benediktinský mnich z kláštera v St. Albans Roger z Wendoveru. 1

Téhož roku měl klášter podle kroniky navštívit arménský arcibiskup,

který byl dotazován, zda viděl či slyšel něco o Josefovi, o němž se ve

světě tolik mluví, protože měl být svědkem Ježíšova ukřižování a dodnes

má být naživu. Již jen tento dotaz ze strany mnichů jasně ukazuje, že

legenda už v tuto dobu pronikla do středověké Anglie. K údivu všech

zúčastněných pak arcibiskup odvětil, že s ním chvíli před odjezdem na

západ povečeřel u svého stolu, ba dokonce že ho vídává a promlouvá

s ním často.

Josef, původním jménem však Cartaphilus, měl dle vypravování

Rogera z Wendoveru sloužit u Piláta jako dveřník, a když odtud Ježíše

vyváděli, údajně jej udeřil rukou a posměšně mu řekl: "Jdi rychleji,

Ježíši, jdi rychleji, proč otálíš?" Ježíš se na něj prý podíval a odpověděl:

"Já už jdu;a:te-tybudeš čekat, dokud se nevrátím." A tak Cartaphilus,

který se nechal krátce po tomto incidentu pokřtít Ananiášem, jenž pokřtil

také apoštola Pavla, zůstává v neustálém očekávání Ježíšova návratu.

Vždy když dosáhne sta let, omládne znovu na třicet, tedy na stejný věk,

jaký měl, když uhodil Ježíše. Dle arcibiskupa má pobývat především

v Arménii a okolních východních zemích a mluví pouze tehdy, když je

některým církevním hodnostářem dotázán. Charakterizován je jako

1 Anglický překlad této zprávy, z které hudu dále vycházet, je uveden v: ANDERSON George
Kumler: The Legend ofthe Wandering Jew, Providence 1965, 18-19.
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zbožný a velmi skromný muž, jenž se zvláštním zaujetím vypráví o

utrpení Krista. Všechny dary, které jsou mu nabídnuty, odmítá, odívá se

lehce a jí více než střídmě. Svou naději v posledku upíná k božímu

vykoupení, protože hřešil v nevědomosti a neznalosti.

Následovník kronikáře Rogera z Wendoveru Matouš Pařížský,

taktéž benediktinský mnich ze St. Albans, přejal tento příběh do své

Velké kroniky (Chronica majora) z roku 1259. Zprávu z roku 1228 však

obohacuje o několik upřesňujících okolností, z nichž mezi nejdůležitější

náleží informace, že Cartaphilus očekává skutečně druhý příchod Ježíše,

jenž má v ohni soudit tento svět, a potom svědectví dvou vznešených

mužů, které vypovídá o jejich setkání s Cartaphilem v Arménii. Dále

Matoušův záznam k roku 1252 líčí, jak poutníci z Arménie, kteří

navštívili klášter, znovu potvrdili fyzickou existenci Josefa Cartaphila.

Vyprávění o Cartaphilovi se v dané době stalo nepochybně velmi

populární, protože obdobný příběh nalezneme také ve francouzské

Veršované kronice (Chronique rimée) z roku 1243, sepsané Phillipem

Mouskesem (či Mousketem), arcibiskupem v Tournai.

V tuto dobu již legenda, která bude později nazvána legendou o

věčném, bludném či putujícím židovi, ve svém jádru obsahuje dva

základní motivy: za prvé utrpení a strádání zapříčiněné urážlivým

chováním vůči Ježíšovi a za druhé čekání na Kristův druhý návrat na

zem. První prvek je vlastní staré legendě o Malchovi (česky případně

také Malchusovi), druhý pak legendě o sv. Janovi, která je

pravděpodobně ještě staršího data než vypravování o Malchovi.2

Legenda o Malchovi má svůj původ v Janově evangeliu.

Křesťanská tradice ztotožnila postavou bezejmenného dveřníka, který

v domě veleknězově udeřil rukou Ježíše do tváře (J 18,22), s Malchem,
v

jedním ze strážců velekněze, jemuž Simon Petr uťal v Getsemanské
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zahradě ucho (J 18,10),3 jež mu pak Kristus dotykem uzdravil (L 22,51).

V jádru se de facto jedná o příběh provinění a trestu, jehož kořeny
._ " "' " , •• ' •• - __ -._ h'. __ ~'_ •••• , .... -,,", -', ~,--,....,-,,,,,.,,

nalezneme již ve spisu Leimonarion (Duchovní louka) z pera Johannese

Moscha (Eucrata) z konce šestého či začátku sedmého století. Postava

Malcha zde není nikterak pojmenována, přesto si můžeme být jisti, že

Etiopan, jenž dal Ježíši pohlavek na tvář, je vskutku jím.

Legenda o sv. Janu vychází opět z evangelií, v Mt 16,28 se

dočteme, " ... že někteří z těch, kteří tu stojí, neokusí smrti, dokud


[…]


1924, Památník národního písemnictví v Praze, sig. 15/67-4626.
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Obr.64:
'otl Josef Capek: Pražský chodec, linořez k Apomnairově knize Kacíř &

spol., Praha, 1926.
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Obr.65:
Jan Konůpek: Věčný žid, lept ve frontispisu ke knize Věčný žid od

Augusta Vermeylena, Praha, 1926.
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Obr.66:
\ol'

Ahasver, karikatura, Svanda dudák 31, XIX, 28. červenec 1900, 265.

Obr.67:
\ol'

Karel Stroff: Ahasver, karikatura, Svanda dudák 12, XXIII, 19. březen
1904,101.
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Obr.68:
Josef Friedrich: Rakousko-uherský "věčný žid", Humoristické listy 8, lL,

23. únor 1906,1.
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Obr.69:
v

Karel Nejedlý: Ahasverky, karikatura, Svanda dudák 9, XXIII, 27. únor
1904, 76.
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Obr.70:
Včera (postava hauzímíka), karikatura, Brněnský drak 4, XVII, 15. únor

1902, 1 .
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Obr.71 :
Dobroslav Haut: Magický kruh kolem věčného žida: v čem všem měl a ,
dosud má špinavé prsty!, karikatura, Arijský boj 10, II, 15. březen 1941,

8.
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Obr.72:
Jindřich Pileček: Ahasvér, 1987, lept - akvatinta, papír.
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Obr.73:
Joseflstler: Ahasver, 1994, lept, papír.
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Obr.74:
Jiří Neuwirt: Ahasver, 2000, mezotinta, papír.

Obr.75:
František Vlach: Ahasver -legendy magické Prahy, plakát, 1994.
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Obr.76:
Aleš Veselý: Detail z návrhu Druhé brány, projekt Tří bran pro

Pinkasovu ulici v Praze, 2005, uhel, papír .
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Obr.77
Ivan Bukovský: Ahasver, 2006, olej, plátno, Památník Terezín, sig. PT

13687.
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Resumé

Hlavním cílem této magisterské diplomní práce je na obecné

rovině prozkoumání ikonografie věčného žida v českém i světovém
v ,

umenl.

Určitý prostor je nejprve věnován historickému vývoji legendy o

věčném židovi, jenž je zprvu nazýván Cartaphilem či Malchem, později

pak Ahasverem, a který podle vyprávění, jež bylo v západní Evropě ve

svém základním rozvrhu písemně zaznamenáno již v první polovině 13.

století, údajně uhodil Ježíše, za což jím byl odsouzen k neustálému

putování až do Kristova druhého příchodu na zem.

Po zmapování ahasverovského tématu v širším kontextu české i

světové literatury, hudby, divadlu a filmu následuje nejrozsáhlejší část,

věnovaná výtvarnému umění. První zobrazení věčného žida by podle

některých badatelů mohla pocházet již ze 12. století, serióznější návrhy

pak pracují s obdobím mezi 13. až 16. stoletím; přitom nelze vyloučit, že

některá znázornění věčného žida vycházejí z ikonografie nesení kříže.

Od počátku 17. století se ikonografie Ahasvera rozvíjí naplno:

nejznatelnější je vývoj od prvních, poměrně statických znázornění

k pozdějším figurám zaznamenaných v pohybu. K původním lidovým

dřevořezům a letákovým grafikám s ahasverovskou tématikou, šířeným

nejčastěji podomním prodejem, se od 19. století začínají přidávat knižní

a novinové ilustrace věčného žida, ale taktéž jeho sochařská, malířská a

grafická zpodobení od předních umělců, jakými byli kupříkladu Wilhelm

von Kaulbach, Gustave Doré, Gustave Moreau, Georges Rouault či Marc

Chagall.

Z českých výtvarníků se pak ahasverovského motivu dotkli

Gabriel Max, Josef Vojtěch Hellich, František Thiele, Mikuláš Aleš,
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Hanuš Schweiger, Maxmilián Pimer, August Němejc, Vavro Oravec,

Josef Istler, Ivan Bukovský, Jiří Neuwirt aj.

Summary

In general terms, the principal aim of this MA thesis is to explore

the iconography ofthe Wandering Jew in both Czech and world fine art.

lnitially, some room is dedicated to the historical evolution ofthe

legend of the Wandering Jew, who is originally referred to as

Cartaphilus or Malchos, later Ahasverus. According to a narrative, taken

down already in the first half of the thirteenth century in its essential set

up, the so called "Wandering Jew" had punched Jesus, for which he was

condemned by him to a ceaseless wandering until his second advent on

earth.
The delineation of the ahasveric topic in the broader context of

Czech and world literature, music, drama and cinematography is

followed by a rather extensive section dedicated to the field of visual

arts. According to some scholars, the first depictions of the Wandering

Jew could have originated already in the twelfth century. However, more

serious proposals situate their first emergence into the period between

the thirteenth and the sixteenth century. Furthermore, it cannot be fully

excluded that some figurations ofthe Wandering Jews are inspired in the

iconography of the Carrying of the Cross. Since the beginning of the

seventeenth century the iconography of Ahasverus reaches its full

development: the most noticeable is the progression from initial and

rather static depictions towards latter figures captured in motion.

Original popular woodcuts and graphic pamphlets dealing with the

ahasveric theme, which were being spread predominat1y through door

to-door trade, are since the nineteenth century joined by book and
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newspaper i1lustrations of the Wandering Jew, as well as by s culptural,

painted and graphical figuration by prominent artists such as Wilhelm

von Kaulbach, Gustave Doré, Gustave More au , Georges Rouault and

Marc Chagall.

As far as Czech artists are concemed, the ahasveric motive has

been treated by Gabriel Max, Josef Vojtěch Hellich, František Thiele,

Mikuláš Aleš, Hanuš Schweiger, Maxmilián Pimer, August Němejc,

Vavro Oravec, JosefIstler, Ivan Bukovský, Jiří Neuwirt and others.
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