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Na úvod řekněme, že téma práce je hrozivě široké: zasahuje nejen výtvarné umění, ale také
literaturu či film, jak ukázala autorka, a nezřídka je součástí sociálně-politické kritiky
židovství a nástrojem antisemitismu. Zkoordinovat všechny aspekty ikonografie věčného žida
s bohatou řadou, jak autorka prokázala, vedlejších významů znamenalo práci jasně
strukturovat, aby se nejen čtenář, ale hlavně autorka v pavučině textů, odkazů a významů
neztratila.
Autorka se ovšem s tímto zásadním metodickým úkolem vyrovnala precizně: v ohromném
množství faktů a údajů se orientuje naprosto suverénně a vytyčuje zcela logické vrstvení
významů zobrazování věčného žida, počínajíc legendou, jeho reprezentací v různých
uměleckých sférách, ale také v ideologickém diskurzu, a míří tak k jádru vlastní práce, tj. k
jeho zobrazení nejprve ve světovém, posléze českém umění. Bohatost studované literatury a
rozsah dokladů jsou obdivuhodné.
Autorka dokázala velmi jasně a myslím pro české prostředí naprosto inovativně proniknout ke
smyslu zobrazování této postavy se všemi jejich odstíny. Právě jistá variabilnost výkladu
věčného žida přes postavu Ahasvera a "pražského chodce" vytváří z práce velmi atraktivní a
cenný materiál pro studium rozvolněné ikonografie zejména pro umění 20. století.
Pochopitelně lze dojít k jistým zobecněním, kdy postava starce v klobouku, s holí a rancem či
ruksakem může být obrazem nejen Ahasvera, ale i umělce a umělectví samotného. Autorka si
je vcelku vědoma omezeních ve výkladu, i když ne vždy je její argumentace jasná: např.
obálku knihy Věčný žid před cílem od Alberta Londrese (1931), navrženou Josefem
Kaplickým, odmítá nahlížet jako přímou ilustraci ahasverovského motivu, ačkoliv sám titul
ilustrované knihy by tomu odpovídal. Na druhé straně pak shrbené a vychrtlé postavy na
kresbách z terezínského ghetta mají dle jejího názoru ahasverovské atributy. Tomu bychom
byli ochotni věřit, tím spíše, že vznikly z ruky židovských tvůrců: co však "pražští chodci" na
obrazech a grafikách Friedricha Feigla nebo Egona Adlera? Autorka v práci zmiňuje odkaz
na Meyrinka, nicméně by mne zajímalo, zda tento židovský motiv par excellence se
neobjevuje u jiných pražských židovsko - německých autorů: na prvním místě nás napadá
Franz Kafka (je jeho "chodec" také Ahasverem?), ale také Paul Leppin, Max Brod ad.
K literatuře malý doplněk: hořický rodák Fritz Mauthner napsal již po odchodu z Čech v roce
1882 román Nový Ahasver.
V souvislosti s nesmírně zajímavým sledováním ikonografického tématu v českém umění lze
dodat ještě jméno Františka Kupky a jeho antisemitské karikatury z přelomu 19. a 20. století
pro francouzské časopisy.
Eva Janáčová napsala skvělou rigorózní práci. Snad jsem dostatečně zdůvodnil kvality a
přednosti práce, a proto ji plně doporučuji k obhajobě. "4
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